《关于促进知识产权保护和高质量发展的支持办法（暂行）》（征求意见稿）及《促进知识产权保护和高质量发展的支持办法（暂行）》（征求意见稿）起草说明
为进一步发挥天津国家自主创新示范区的创新引领作用，优化营商环境，激发创新动力，构建符合高新区实际发展需求的知识产权政策体系，以知识产权赋能产业经济发展，启动《促进知识产权保护和高质量发展的支持办法（暂行）》（征求意见稿）（简称“办法”）及《促进知识产权保护和高质量发展的支持办法（暂行）》（征求意见稿）的编制工作，经多轮次征求意见及讨论，现将有关情况说明如下：
一、起草背景

十八大以来，习近平总书记多次就知识产权工作作出重要论述，党中央、国务院把知识产权工作摆在更加突出位置。近日，中共中央、国务院印发了《知识产权强国建设纲要（2021－2035年）》，纲要提出“全面提升知识产权创造、运用、保护、管理和服务水平”。按照党中央对知识产权工作的决策部署，从国家知识产权战略高度和进入新发展阶段要求出发，研究制定高新区知识产权支持政策，从知识产权创造、运用、保护、管理及服务全链条进行激励支持，进一步发挥国家知识产权示范园区的创新引领作用，以知识产权赋能产业经济发展。
二、主要内容
《办法》共九章三十七条。其中第一章总则两条，第九章附则两条。从第二章至第八章，按照“加快创造、促进运用、加强保护、盘活金融价值、提高服务水平、引育素质人才、提升国际影响”形成政策框架，包含三十三条支持政策。
（一）知识产权创造
在国家知识产权申请“提质增效”的背景下，以“产业带动、行业示范、重点突破”为思路推动高质量专利创造。以园区、龙头推动产业链专利导航，带动重点企业开展深入专利布局，奖励各类知识产权奖项形成示高质量专利带动效应，为国际专利、国际商标、地理标准提供直接支持。
（二）知识产权运用
运用方面，以企业为主体，“加强企业知识产权管理内功”为核心，推动将知识产权在标准、品牌等方面加强运用。并鼓励企业获得各类知识产权荣誉称号。
（三）知识产权金融
知识产权金融行业运用，以行业服务机构为主体，鼓励产品、服务创新，提高知识产权金融可行性，推动盘活企业知识产权金融价值。具体包括：知识产权质押融资、证券化、融资租赁等。
（四）知识产权保护
贯彻落实国家对知识产权“大保护”、“严保护”、“快保护”的有关要求。供给侧，推动建立创新维权投资产品、知识产权保险产品。需求侧，对企业维权成本、保费、预警费用进行补贴。
（五）知识产权服务
充分借鉴先进地区“补企业+补环境”的知识产权成功发展经验，推动保护中心快速授权，建立保护中心，推动优质服务资源供给。支持高校人员创业、成果转化。
（六）知识产权人才
知识产权人才是区域知识产权活力及能力的保障，开展专项人才评选，引育高端人才。加强中小学知识产权培训，提升国民知识产权意识。
（七）知识产权国际化
结合高新区自贸区功能定位，推动高端知识产权国际交流，鼓励企业国际参展、鼓励国际研发合作、技术交流、创新服务入股国际知识产权服务措施。